karangan peraih doktor kehormatan dari UIN Syarif

Hidayatullah Jakarta ini merujuk pada buku Kiai Sahal:

Sebuah Biografi yang ditulis Tim KMF Jakarta. Dilihat dari

waktu selesai menulis, maka urutannya adalah sebagai

berikut.

Pertama, Thariqat al-Hushul ‘ala Ghayatil Wushul.

Diselesaikan pada 15 Ramadan 1380 H (3 Maret 1961), kitab

ini berisi ta’liqat (penjelas) atas Ghayatul Wushul yang

merupakan syarah (penjelasan) atas Lubbul Ushul (kedua

kitab terakhir adalah karya Zakaria al-Anshari). Kitab Lubbul

Ushul masuk kategori usul fiqih dan dikenal sebagai kitab

yang sulit dipahami para santri karena kalimatnya sangat

ini menerangkan makna dari istilah-istilah yang sering dipakai

dalam kitab-kitab fiqih. Misalnya, ketika disebutkan al-imam

dalam fiqih, tanpa nama seseorang di belakangnya, maka

beliau merujuk pada Imam al-Kharamayn Abd al-Malik ibn

Abi Muhammad Abdullah al-Juwaini (419-478 H/1028-1085

M). Jika kata yang sama muncul dalam usul fiqih dan mantiq,

maka itu merujuk pada Fakhr al-Din Muhammad al-Razi

(543-606 H/1149-1210 M). Sementara itu, kalau disebutkan

kata al-Syakh dalam fiqih, itu berarti Abu Ishaq Ibrahim ibn

Ali al-Syairazi (393-476 H/1003-1083).

Ketiga, al-Fawa’id al-Najibah. Selesai ditulis pada 8

Jumadil Ula 1381 (18 Oktober 1961), kitab ini merupakan

syarah atas matan yang ditulis sendiri oleh K.H MA Sahal

Mahfudh, yakni al-Faraid al-Ajibah fi Bayan I’rab al-Kalimat

al-Gharibah. Dengan demikian, kitab ini juga termasuk dalam

bentuknya sebagai masdar maupun hal.

Keempat, al-Bayanul Malma’ an Alfadhil Luma’. Dari

judulnya, dapat dipahami bahwa ini adalah penjelas atas kitab

al-Luma’ fi Ushulil Fiqh karya Abu Ishaq Ibrahim al-Syairazi.

Kitab ini sebetulnya telah rampung ditulis dalam bentuk

ta’liqat di kitab al-Luma’ pada Jumadil Ula 1381 H (Oktober

1961), tapi baru disalin secara terpisah pada 28 Rabi’ul Awal

1418 H (18 Oktober 1997).

Kelima, Intifakhul Wadajayn ‘inda Munadharat Ulama

Hajayn fi Ru’yatil Mabi’ bi-Zujajil ‘Aynayn. Ini adalah salah

satu karya orisinal K.H MA Sahal Mahfudh yang selesai

ditulis pada 25 Sya’ban 1381 H (1 Februari 1962). K.H MA

Sahal Mahfudh membahas perdebatan ulama Kajen pada

akhir tahun 1950-an tentang keabsahan penglihatan yang

menggunakan kacamata terhadap barang yang hendak

Keenam, Faydlul Hija ala Nayl al-Raja yang selesai

ditulis pada 18 Dzulhijjah 1381 H (23 Mei 1962). Kitab ini

merupakan karya penjelas atas kitab Safinat al-Naja karya

Salim ibn Samir al-Khudri yang cukup populer di kalangan

santri.

Ketujuh, terjemahan bahasa Jawa (Pegon) atas Qasidah

Munfarijah. Qasidah yang terdiri dari 43 bait ini adalah

gubahan Yusuf ibn Muhammad al-Ansari (1041-1119 M) dan